57APÊNDICE N.º 29 — II SÉRIE — N.º 42 — 1 de Março de 2005

Aviso n.º 1192/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos
efeitos, e nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por meu
despacho datado de 29 de Outubro de 2004, proferido no uso da
competência que me é cometida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º
do Decreto-Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações
introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi renovado
o contrato de trabalho a termo certo com Marisa Rosa Mestre da
Palma, na categoria de engenheiro civil, com início de funções
em 3 de Novembro de 2003, por mais um ano.

13 de Janeiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Júlio José
Monteiro Barroso.

Aviso n.º 1193/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos
efeitos, e nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por meu
despacho datado 21 de Dezembro de 2004, proferido no uso da
competência que me é cometida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º
do Decreto-Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterado pela Lei
n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi celebrado um contrato de tra-
balho a termo resolutivo certo com João Augusto da Encarnação
Fernandes, na categoria de operário (pintor), com início de fun-
ções em 22 de Dezembro de 2004, por um ano.

13 de Janeiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Júlio José
Monteiro Barroso.

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.º 1194/2005 (2.ª série) — AP.  — Vacatura de lu-
gar. — Para os devidos efeitos, e nos termos do disposto no n.º 2
do artigo 70.º do Estatuto Disciplinar, aprovado pelo Decreto-Lei
n.º 24/84, de 16 de Janeiro, dá-se conhecimento que, por despa-
cho de 8 de Novembro de 2004 do vereador da área de recursos
humanos, engenheiro José Moreira Marques, no uso da delegação
de competências, constante do despacho n.º 169/P/2004, de 30 de
Julho de 2004, publicado no Boletim Municipal n.º 546, de 5 de
Agosto de 2004, foi aplicada a pena de demissão ao mestre flores-
tal José Pedro Ferreira da Silva Pinto, ficando desligado do servi-
ço a partir de 20 de Janeiro de 2005.

20 de Janeiro de 2005. — A Directora de Departamento, Júlia
C. Romão.

Aviso n.º 1195/2005 (2.ª série) — AP.  — Contratos indivi-
duais de trabalho a termo resolutivo certo:

Por despacho de 17 de Dezembro de 2004 do director muni-
cipal de recursos humanos (subdelegação de 6 de Agosto de
2004, Boletim Municipal n.º 548, de 19 de Agosto de 2004):

José Manuel Silveira Nunes, Luís Miguel Calhau Gonçalves e Pau-
lo José de Vasconcelos Simão — contratados, ao abrigo do dis-
posto na alínea d) do n.º 2 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 218/
98, de 17 de Julho, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, para o exercício de funções equi-
paradas a engenheiro electrotécnico de 2.ª classe.

Por despacho de 3 de Dezembro de 2004 do director munici-
pal de recursos humanos (subdelegação de 6 de Agosto de
2004, Boletim Municipal n.º 548, de 19 de Agosto de 2004):

Paulo Jorge Farinha Lopes e Rui Manuel Parente Melão — con-
tratados, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 2 do artigo 18.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada
pelo Decreto-Lei n.º 218/98, de 17 de Julho, aplicável à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
para o exercício de funções equiparadas a técnico superior de
2.ª classe (jurista).

Por despacho de 17 de Dezembro de 2004 do director
municipal de recursos humanos (subdelegação de 6 de Agos-
to de 2004, Boletim Municipal n.º 548, de 19 de Agosto de
2004):

Ivo Ruben Correia Serra, João José Antunes Marques e José Joa-
quim Sinal Falcato — contratados, ao abrigo do disposto na alí-
nead) do n.º 2 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7
de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 218/98, de
17 de Julho, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, para o exercício de funções equi-
paradas a vulcanizador operário.

25 de Janeiro de 2005. — O Chefe de Divisão, Pedro Costa.

Aviso n.º 1196/2005 (2.ª série) — AP.  — Contratos de tra-
balho a termo resolutivo certo:

Por despacho de 16 de Dezembro de 2004 do vereador da área
de gestão de recursos humanos, José António Moreira Mar-
ques, com a delegação de competências conferida pelo des-
pacho n.º 169/P/2004, de 30 Julho (Boletim Municipal
n.º 546, de 5 de Agosto de 2004):

António Alexandre de Andrade Justino Madeira, João Damasceno
António Fernandes e Vítor Manuel Pestana Serra Miranda —
celebrados contratos de trabalho a termo resolutivo certo, ao
abrigo da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, para o exercício de
funções equiparadas a técnico de informática de grau 1, nível 1.

25 de Janeiro de 2005. — O Chefe de Divisão, Pedro Costa.

Aviso n.º 1197/2005 (2.ª série) — AP.  — Rescisão de con-
trato. — No apêndice n.º 152 ao Diário da República, 2.ª série,
n.º 292, de 15 de Dezembro de 2004, onde se lê «Por despacho de
7 de Setembro de 2004 do director municipal de recursos humanos
(subdelegação de 6 de Agosto de 2004, Boletim Municipal n.º 548,
de 19 de Agosto de 2004), foi deferida a rescisão de contrato de
trabalho a termo certo do motorista de ligeiros Ricardo Nuno Fi-
lipe Vicente de Campos Máximo, a partir de 10 de Julho de 2004.»
deve ler-se «Por despacho de 7 de Setembro de 2004 do vereador
da área de gestão de recursos humanos, foi deferida a rescisão de
contrato de trabalho a termo certo do motorista de ligeiros Ri-
cardo Nuno Vicente de Campos Máximo, a partir de 10 de Julho
de 2004.»

27 de Janeiro de 2005. — O Chefe de Divisão, Pedro Costa.

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.º 1198/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os efeitos do
disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, faz-se público que, por despacho do presi-
dente desta Câmara Municipal de 12 de Janeiro de 2005, foram
celebrados, nos termos da alínea f) do n.º 2 do artigo 129.º da Lei
n.º 99/2003, de 27 de Agosto, bem como da alínea h) do n.º 1 do
artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, contratos de traba-
lho a termo resolutivo certo com os seguintes trabalhadores:

Emílio António Lopes Rosa — operário qualificado (pintor), índi-
ce 142, pelo prazo de um ano, com data de contrato de 17 de
Janeiro de 2005.

Natalino de Jesus Cavaco Castanheira — operário qualificado (pin-
tor), índice 142, pelo prazo de um ano, com data de contrato
de 17 de Janeiro de 2005.

(Isentos da fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Janeiro de 2005. — Por delegação do Presidente da Câ-
mara, o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.